ATA DA REUNIÃO Nº 121 DO CONSELHO FISCAL DA
PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DE 2023

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três realizou-se, por

teleconferência, conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da

Companhia, com início às dez horas e trinta minutos, a reunião ordinária do

Conselho Fiscal da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência

da Conselheira Solange Arantes Dornela e com a presença dos Conselheiros

Milton Piraino Junior e Marcelo Pereira de Amorim. A reunião foi secretariada

pelo Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Fábio Marques

Aragão. Iniciada a reunião, passou-se ao segmento destinado às Questões de
Ordem, foi confirmada para o dia 24/02/2023 a próxima reunião ordinária a ser

realizada também por teleconferência. Também foi alertado aos conselheiros a

necessidade de realização do treinamento TOPS 2023, até 31/03/2023,

conforme link recebido via correio eletrônico. Dando continuidade à reunião,

passou-se ao tópico destinado às Informações para Conhecimento. Os

membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes

documentos: i) Nota técnica sobre a proposta de Metas 2023 da Petrobras

Biocombustível S.A. (PBIO); ii) Revisão da Programação do Orçamento Anual

de Investimentos (OAI) e Programação de Dispêndios Globais (PDG) para o

exercício de 2022; e iii) Plano Estratégico 2023 – 2027 Petrobras Biocombustível

S.A. (PBIO). Passando à análise dos Documentos Estatutários, foram

disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os seguintes

documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº 787, de 07/12/2022, nº 788, de

08/12/2022, nº 789, de 15/12/2022, nº 790, de 22/12/2022, nº 791, de 29/12/2022

e nº 792, de 05/01/2023; ii) Atas de Assembleias Gerais Extraordinárias

realizadas em 30/12/2022 e 18/01/2023; e iii) Ata do Conselho Fiscal: nº 120, de

16/12/2022. ---------- Dando seguimento, passou-se para as Apresentações

previstas na agenda. O Gerente de Controladoria, Flávio Tomiello, apresentou a

proposta de Mapa Estratégico e Planos de Ação da Petrobras Biocombustível

S.A para o período 2023 – 2027. Em seguida, a Contadora Pleno Renata

Carolina Augusto da Silva, apresentou a revisão da programação do Orçamento

Anual de Investimentos (OAI) e da programação de Dispêndios Globais (PDG)

-2-

para o exercício de 2023. Ao fim da reunião, o Colegiado solicitou informações

acerca da redução de capital, que fora objeto de parecer do Conselho ao fim de

2022. Na oportunidade o Colegiado foi esclarecido que o tema continua na pauta

da Controladora, entretanto, ainda aguardando o posicionamento da Secretaria

de Coordenação da Empresas Estatais (SEST) que até a presente data não se

manifestou, segundo informações da Unidade de Relacionamento. ----------

ENCERRAMENTO: Às treze horas e dez minutos, a Presidente do Conselho

Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois

de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente

de Governança e Conformidade da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

Solange Arantes Dornela

Presidente

Marcelo Pereira de Amorim

Conselheiro

Milton Piraino Junior
 Conselheiro

 Fábio Marques Aragão
Secretário

		2023-01-31T12:51:45-0300

		2023-01-31T16:00:09-0300
	Fábio Aragão